A despesa foi desdobrada por categorias econômicas e elementos: 

Despesa realizada por categorias econômicas: 

A despesa prevista no exercício foi de R$ 4.772.700,00 (quatro milhões setecentos e sessenta e 

dois mil e setecentos reais) e a despesa executada foi de R$ 4.649.815,80 (quatro milhões seiscentos e 

quarenta e nove mil oitocentos e quinze reais e oitenta centavos), que em confronto com despesa fixada 

perfaz uma diferença de R$ 122.884,20 (cento e vinte e dois mil oitocentos e oitenta e quatro reais e vinte 

centavos). 

CATEGORIAS 

ECONÔMICAS 

AUTORIZADA 

R$ 

REALIZADA 

R$ 

PARTICIPAÇÃO 

DA REALIZADA 

% 

SALDO NÃO 

UTILIZADO 

R$ % 

DESPESAS CORRENTES R$ 4.734.441,58 R$ 4.629.486,40 97,79% R$ 104.955,18 2,21% 

Pessoal e Encargos Sociais  R$ 3.679.017,04 R$ 3.593.448,44 97,69% R$ 85.568,60 2,32%

[...]

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias e Demais Contas a Pagar a Curto Prazo R$ 0,00 

Restos a Pagar Processados – Inscrição no Exercício R$ 1.538,10 

TOTAL GERAL R$ 1.538,10 

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo: 

Esse Grupo soma R$ 1.538,10 (mil quinhentos e trinta e oito reais e dez centavos) e compõe-se de 

Pessoal a Pagar e Encargos Sociais a Pagar e cujos pagamentos sobrevirão à medida da ocorrência e seus 

vencimentos pois são derivadas de aquisição de equipamentos de informática que estão sendo registradas 

mensalmente; a obrigação do 13º Salário e seus Encargos cumpriu ao regime de competência, restando 

no Passivo Permanente os valores de R$ 1.538,10 (mil quinhentos e trinta e oito reais e dez centavos), 

totalizando em R$ 1.538,10 (mil quinhentos e trinta e oito reais e dez centavos). 

DEMONSTRATIVOS BENS MÓVEIS 

Os Bens Móveis após a conclusão dos trabalhos de avalição, reavaliação, ajustes e depreciações 

ficaram constituídos conforme tabela a seguir: 

Saldo Exercícios anteriores R$ 124.746,96

[...]

Resultado do Exercício  R$ 24.770,44 

Ajustes de Exercícios Anteriores R$ 0,00 

(-) Ações / Cotas em Tesouraria  R$ 0,00 

Valor Atual R$ 727.388,57 

O Imobilizado está constituído por bens móveis e imóveis e cujo acumulado até o exercício é de 

R$ 727.388,57 (Setecentos e vinte sete mil, trezentos e oitenta e oito reais e cinquenta e sete centavos). 

Abaixo estamos evidenciando sua composição. 

Dos Bens Móveis 

As aquisições da conta de bens móveis totalizam R$ 20.329,40 (vinte mil trezentos e vinte e nove 

reais e quarenta centavos ) e estão distribuídos conforme classificação da Classe Patrimonial cadastrada 

no Setor de Patrimônio e em conformidade com as normas exigidas. 

A movimentação ocorrida no patrimônio está sendo evidenciada na tabela abaixo:

[...]

também sua contabilização e essas estão sendo feitas regulamente pela utilização do método das quotas 

constantes ou linear e no decorrer do exercício de 2019, não houve depreciação dos Bens Móveis, tendo 

como saldo patrimonial acumulados no montante de R$ 725.850,47 (setecentos e vinte e cinco mil, 

oitocentos e cinquenta reais e quarenta e sete centavos). 

Bens Imóveis 

O saldo da conta de Bens Imóveis totaliza R$ 76.601,80 (setenta e seis mil, seiscentos e um reais e oitenta 

centavos); sendo esse valor composto do terreno urbano e o prédio onde se localiza a Sede Própria da 

Câmara Municipal. 

CONTROLE DE ALMOXARIFADO: 

Estoques 

Os valores registrados no subgrupo Estoques representam os Bens em Almoxarifado relativos às